Lucrul s’a petrecut
în modul următor:

(Aici urmézâ descrierea amănunţită a
celor petrecute în domiciliul preotului
Giurgiu, când cu perchisiţia din Vinerea
de 21 Ianuarie. A se vedé amănuntele
privitore la acéstâ perchisiţiă în Nr. 12
al foiei nostre din 17 (29) Ianuarie 1898 în
raportul întitulat „Perchisiţia dela Purcă-
reniM, în care raport sunt cuprinse tôte
datele ce le aduce preotul Giurgiu în ară
tarea de faţă. După descrierea amintită,
arătarea preotului Giurgiu se închee astfel':)

Pănă la venirea pretinsului secretar
ministerial, locuitorii comunei, Români şi
Unguri, trăiau în linisce şi cu pace.